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Emri dhe mbiemri i NXENESIT ......ovveeiieeeeee et

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1.

=

o1

Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto t& dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t& mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.
Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se &shté e sakté.

Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e
pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjeshté HB

®

10.

11.

%©

Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni

pyetjes tjetér té radhés.

Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni té
bindur se jané té sakta.

Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésisht — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

Mos humbni kohé me pyetjet gé nuk i dini, sepse koha mund té mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

“Q, zot, kurr ditén e vet mos e pafshin, gé nuk na lané té jetojmé né shtépiné toné, po na i
dhané kéto udhé té gjata, gé doni késhtu té na qitni fare. Dashté zoti e kurr mos u shtofshi, e
mos ngulshi themele né tokén toné!" fliste néna dhe syté i shkélgenin. Kurré nuk e kam paré
gé syté t'i shkélgejné késhtu, kurse fytyra t'i kishte marré até pamje gé sikur digjej flaké.
"Doni té na faroni késhtu, veté u farofshi, o zot. Shpétim gjetshim, ne té pafajshmit, edhe né
kété rrugé. E, nji dité, u kthefshim prapé né kéto troje se larg tyne nuk kemi me e pasé jetén
toné té gjaté..." Fliste ajo. Thuajse nuk i kishte mbetur mé fije shprese se po i iknim késhtu
vdekjes se ne po bénim rrugén e shpétimit... Mezi, duke u dridhur dhe pa trohé fugie po i
bénte hapat e ngathét té atyre kémbéve té dérmuara, gé megjithése ashtu té futura né dhe po e
largonin andej edhe pse i dukej gé po i shképutej dhe aty po i mbetej njé copé e vetvetes.
(Nazmi Rrahmani: “Rruga e shtépisé sime”)

1. Vendin, si zoné gjuhésore, ku ndodh ngjarja e pérshkruar mund ta kuptojmé nga fjalia:
A. Thuajse nuk i kishte mbetur mé fije shprese

B. “larg tyne nuk kemi me e pasé jetén toné té gjaté”
C. Shpétim gjetshim, ne té pafajshmit, edhe né kété rrugé
D. “gé nuk na lané té jetojmé né shtépiné toné”

2. Né fragmentin e mésipérm, néna flet pér:
A. shkélgimin e syve té saj
B. lodhjen gé i mundonte
C. ikjen pa shpresén pért’u kthyer
D. ikjen me shpresén pér t’u kthyer

3. Folja né fjaliné: “kurré mos u shtofshi’’, éshté né ményrén:
A. habitore
B. déftore
C. déshirore
D. urdhérore

4. Né fjaliné: “pa trohé fugie po i bénte hapat e ngathét’, hasim mbiemrin né shkallén:
A. pohore

B. sipérore
C. krahasore té barazisé
D. krahasore té ultésisé
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve né vijim
Neni 33
(6) Nése disa persona fajésohen pér disa vepra penale, gjykata mund té vendosé té zbatojé
proceduré té bashkuar dhe té marré njé aktgjykim me kusht gé veprat té jené té ndérlidhura
dhe provat té jené té pérbashkéta.
(7) Gjykata mund té vendoseé té zbatojé proceduré té bashkuar dhe té marré njé
aktgjykim, po ge se para té njéjtés gjykaté zbatohen procedura té ndara kundér té njéjtit
person pér disa vepra ose kundér disa personave pér vepér té njéjte.
(8) Pér bashkim té procedurés vendos gjykata e cila éshté kompetente pér zbatimin e
procedurés sé pérbashkét né bazé té propozimit té prokurorit publik ose sipas detyrés zyrtare.
(Ligji i Procedurés Penale i Kosovés)
5. Fragmenti i mésipérm ka tipare diskursive té shkrimit:

A. letrar

B. gazetaresk

C. kodifikues

D. eseistik

6. Periudha né paragrafin (7), né bazé té mjeteve lidhése, éshté periudhé me marrédhénie:
A. lejore
B. shkakore
C. kundérshtore
D. kushtore

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve né vijim

“Sulmi ishte “thembra e Akilit” e ekipit toné”, tha mbrémé né Barceloné trajneri i

kugekaltérve pas ndeshjes gé ekipi i tij e fitoi me rezultat minimal kundér Interit, duke mos

arritur té kalojé né finale. Kronikén gé do ta shikoni né vazhdim e ka pérgatitur gazetari yné.
(Lajm i pérshtatur)

7. Nése faktet do t’i rendisnim duke iu pérgjigjur kronologjikisht pyetjeve themelore:
“kush, ¢ka, kur ku”, do té kishim fjaliné:

Trajneri i kugekaltérve mbrémé né Barceloné tha se...

Trajneri i kugekaltérve tha mbrémé né Barceloné se...

Mbrémé né Barceloné, trajneri i kugekaltérve tha se...

Mbrémé, trajneri i kugekaltérve tha né Barceloné se...

COow>

8. Fjala “thembra e Akilit” e ka kuptimin:
A. pika mé e dobét
B. pika mé e forté
C. problem i pazgjidhshém
D. problem i zgjidhshém

9. NEé fjaliné: “Kronikén gé do ta shikoni né vazhdim e ka pérgatitur gazetari yné”, e-ja
éshté:

pjeséz

lidhéz

nyjé e pérparme

trajté e shkurtér

COow>
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

T’kjoshim falé, o i Madhi Zot,

Sa shpejt diellin m’a x0 réja!

Shpejt m’a éndi ‘i pélhuré t’gjané e t’gjaté!
E i k& veshun majet rreth e rrotull,

Qi kar jané kapé trimat tu lumi,

Kaq pérzi i ké frima plajm e ré,

Askurrnja shoshojné trimat s’p’e njofin

10. Ky fragment éshté shképutur nga:
A. Kénga e Rinjohjes
B. Kéngét e Gjergj Elez Alisé
C. Kéngét e Kreshnikéve
D. Kéngae Ago Ymer Ageés

11. Vargje té tipit: “T’kjoshim falé, o i Madhi Zot!”, ku kérkohet ndihma e fugive

mbinatyrore, hasen edhe te:
A. Odiseja e Homerit
B. Epi i Gilgameshit
C. Rubaité e Khajamit
D. Antigona e Sofokliut

12. Kirijimet popullore, pjesé e té cilit éshté ky fragment, shquhen pér:

rimén e rregullt
metrikén e rregullt
mbéshtetjen né fakte
mbéshtetjen né histori

OCOw>

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve né vijim

Ky autor lindi mé 1630 né Gur té Hasit té Prizrenit. Studimet e larta i kreu né kolegjin Ilirian
té Loretos dhe né kolegjin e propagandés né Romé. U laureua né teologji dhe filozofi. Filloi
punén meshtare né Pult, kurse né moshén 26 vjecare u bé ipeshkv i Shkodrés, e mé voné u bé
argipeshkv i Shkupit. Mendohet se kétu pérfundoi kryeveprén e vet pér té cilén punoi mbi
dhjeté vjet (1675 - 1685). Megé ishte kohé e egér, kur turgit ndignin meshtarét dhe dijetarét
katoliké shqiptarg, ai e pati té véshtiré té ruante doréshkrimin e veprés sé vet né kohén kur, si i
pérndjekur jetonte né malet e Shqipérisé larg gendrave. VVdig mé 1689 né Prishtiné.

13. Mbeéshtetur né té dhénat e mésipérme biografike qé jep ky tekst, pér njérin nga autorét

e Letérsisé sé vjetér shqipe, béhet fjalé pér:
Marin Barleti

Frang Bardhi

Pjetér Budi

Pjetér Bogdani

OOw>
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Né poeziné XVI té veprés “Doktrina e Kérshtené” té Pjetér Budit, jané vargjet:

Tashti té lus, ndritmé mua,
Zoti im me njé rrezé

Sqip té mundénj me rréfyem
Ndonjé kanké té ré

14. Neé kéta dy distiké del frymézimi krijues autorial i lidhur pér tre elementg, gé jané
pércaktues edhe té programit poetik té kétij autori:
A. lutés, rréfyes dhe entuziast

B. tokeésor, universal dhe pérjetues
C. fetar, atdhetar dhe individual
D. qiellor, pajtues dhe vézhgues

15. Kéta dy distiké japin natyrén poetike té poezisé:
A. refleksive
B. elegjiake
C. pérshkruese
D. satirike

16. Cilat nga vargjet e poemés: “Kéngét e Milosaos” té Jeronim de Radés, shpreh njérén
nga format e paradoksit:

A. ME jep fagen pér té puthur
Mé le gérshetin né doré

B. Fryuerae maleve
dhe rrézoi hien e lisit

C. E pérveshur e e larté,
me gérshet té pleksur

D. Luleve gé valvit era,
posi valé gé s'kané mbarim
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve né vijim

Uné nuk pretendoj té jem e zonja té mésoj diplomatin, gjeografin apo arkeologun. Qéllimi im
éshté shumé mé modest. Uné déshiroj t’i jap lexuesit vetém njé ide mé té drejté pér gjendjen e
ngjarjeve né Gadishullin e Ballkanit nga ajo gé ai zotéron zakonisht.
Njeréz té kétyre racave té tjera mé jané lutur t’i tregoj té gjitha ato gé kam paré e dégjuar, pér
té kujtuar publikun britanik se, ka edhe popuj té tjeré vec bullgaréve gé duhet t’'u merren
parasysh interesat, dhe pér té theksuar gé té hollat gé jepen nga njeréz bujaré me géllim, ashtu
si mendohet pér té ndihmuar Krishterimin, ka té ngjaré qé t’i japé shkak Partisé Bullgare gé té
mendojé se ajo ka mbéshtetjen e Anglisé dhe pér ta inkurajuar até té shkaktojé dhuna té reja
kundér té krishteréve té tjeré.
Kurse njeréz té tjeré mé jané lutur qé té mos i tregoj ato gé kam paré e dégjuar.
Eshté e pamundur t’i kénagésh té gjithé. Mungesa e vendit natyrisht mé pengon qgé té jap
hollésité e kétij udhétimi tim té gjashté, né Gadishullin Ballkanik, por jam munduar qé té béj
njé pérshkrim té thjeshté té fakteve kryesore. Sukseset gé munda té arrij, ua detyroj kryesisht
migésisé sé atyre gé mé ndihmuan gjaté udhétimeve té mia.

Gabimet jané té gjitha té miat.

(Edith Durham: “Brenga e ballkanasve”)

17. Cilafjali e jep mé sé miri géllimin e veprés sé késaj autoreje:

Déshiroj t’i jap lexuesit vetém njé ide mé té drejté pér gjendjen e ngjarjeve
Njeréz té kétyre racave mé jané lutur t’i tregoj té gjitha ato gé kam paré e dégjuar
Ve¢ bullgaréve gé duhet t’u merren parasysh interesat, ka edhe popuj té tjeré
Sukseset ua detyroj kryesisht migésisé sé atyre gé mé ndihmuan gjaté udhétimeve

OCOow>

18. Autorja, né fragmentin e kétij teksti, pérgendrohet kryesisht te problemi i:
A. konfliktit midis populli bullgar dhe popujve té tjeré
B. mbéshtetjes sé Anglisé ndaj interesave té bullgaréve
C. paanésisé gjaté paragitjes sé déshmive dhe ngjarjeve
D. té hollave gé jepen nga njeréz pér té ndihmuar Krishterimin

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve né vijim

Enea - Né mitologjiné romake, njé princ trojan, i biri i hyjneshés Aférdita dhe i Aniksit.
Luajti rol kryesor né mbrojtjen e Trojés kundér grekéve, por kur ra qyteti, u arratis né
Kartagjené. Atje ra né dashuri me Didonén, mbretéreshén vejushé, por e braktisi pér té
themeluar shtetin e Romés.

19. Ky tekst identifikohet si pjesé e fjalorit:
sinonimik

enciklopedik

té gjuhés letrare

té fjaléve té huaja

COw>

20. Cila nga veprat, nuk éshté vepér e autorit té cilit i referohet?
A. Petro Marko: “Hasta la vista”
B. Bilal Xhaferri: “Ra Berati”
C. Martin Camaj: “Sheshi i unazés”
D. Zejnullah Rrahmani: “Romani pér Kosovén”
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ENGLISH LANGUAGE

21. Dan won the school award for the best essay. The award included a monthly
scholarship of £1,358. He was paid last month.

one thousand, three hundred fifty and eight pounds

one thousand and three hundred and fifty-eight pounds

one thousand, three hundred, fifty-eight pounds

one thousand, three hundred and fifty-eight pounds

COow>

22. Lana, Roger, Debbie, and Steven all attend the same school. They spend a lot of time
together. They have many things in common. However, this summer they have decided
to plan their summer holidays on their own. They will go hitchhiking in Europe.

Look at the table below and choose the correct answer:

LANA ROGER DEBBIE STEVEN
21 part of June Austria Belgium Switzerland France
July Germany France Austria Belgium
August France Germany France Switzerland
1st part of Switzerland Austria France Germany
September
A. Debbie will stay in France for more than a month.
B. Debbie will visit the same countries as Lana during the summer.
C. All of them will visit Austria during the summer.
D. Roger will start with Belgium and end his trip with France.
23.
1. Tom wanted to go to a show.
2. They came by car this morning.
3. Itis Saturday afternoon and Susan and Tom are in London.
4. After lunch Susan wanted to do some shopping.
5. They arranged to meet for a meal at 6 o’clock.
The correct order of sentences to form a dialogue is:
A 32154
B. 12345
C. 32415
D. 45212

24. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following
sentence. Which one?
| don’t like this flat! The traffic is very
concentrate on anything.
A. strong
B. heavy
C. loud
D. big

on this road so | find it impossible to
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25. Read this text and then choose a sentence to complete the paragraph:
Peter got up at dawn. He got into his car and started driving. He drove for ten hours
before he arrived home. When he got there, he was very tired because
A. he had been driving all day long
B. he didn’t want to come home
C. it had dawned.
D. it had got dark.

26. In the following dialogue:
Sebastian: Roger Wickham will arrive on a 1250 c.c. Honda motorcycle on Sunday and he’ll
meet the local schoolchildren.
Caroline: | don’t believe my ears. Shall we all go and him?
from the following expressions:
1. cheer
2. jeer
3. shout at
4. mock
Maggie should say, ‘cheer’ because .
A. this is how we show that we do not like someone or his behaviour.
B. this is how we show our approval and appreciation to someone.
C. this is what we do when we are angry or annoyed by someone.
D. this is what we do when we want to make fun of someone.

27. Choose the correct answer to complete the sentence:
I don’t think that this house is
Marys’
Marys
Mary’s
Marys’s

COw>

28. The sentence ‘He had told him about that earlier.” is in the
A. Past simple tense
B. Past perfect tense
C. Past continuous tense
D. Past perfect continuous tense

29. Look at the following adjectives. One of them DOES NOT exist. Which one?
A. harmonious
B. prosperous
C. dangerous
D. furtilious
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30. Choose the best way to join the following sentences:

They are not very happy.

They have a big house and successful careers.
They are not very happy even though they have a big house and successful careers.
They are not very happy and so they have a big house and successful careers.
They are not very happy because they have a big house and successful careers.
They are not very happy since they have a big house and successful careers.

CoOow>

31. Choose the correct sentence:
A. Just to be with you honest, a lot of the jokes Sam us told went my head over.
B. Just to be honest with you, a lot of the jokes Sam told us went over my head.
C. Just with you to be honest, the jokes Sam told us a lot of went over my head.
D. Just honest to be with you, Sam told us a lot of the jokes went over my head.

32. Look at the words in the box:

objection — pictures —to — of - taking — has - headquarters — no —the —she -

The correct combination to form a question is:
A. She no objection has to taking pictures of the headquarters.
B. To taking pictures she has no objection of the headquarters.
C. She has no objection to taking pictures of the headquarters.
D. She has no objection of the headquarters to taking pictures.

33.  Which word is different?
A. novel
B. story
C. biography
D. poetry

34. Choose the correct word to complete the following sentences:
The teacher didn’t join us for a .
They had to through the woods.
drink
class
walk
run

COw>

35. Which word below does NOT rhyme with the word also?
window

eyebrow

rainbow

follow

CoOow>
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36. In the string of words: horrible, amazing, terrible, discouraging, insignificant, the
word amazing is different because
A. its meaning is positive
B. its meaning is negative
C. itisanadverb
D. itisan adjective

37. Read the paragraph carefully:

Western Australia is eight times the size of Britain, but it has only one million people.
900,000 of them live in and around the state capital, Perth. The other 100,000 people live in
‘the outback’, an area of 2,500,000 square kilometres. The area is hot and dry. Temperatures
are usually over 30°C in summer and sometimes 40°C. It hardly ever rains. Sheep farming is
the main occupation, and the farms are called ‘sheep stations’ in Australia. The children
can’t go to school, and they hardly ever see a teacher. They have lessons from a two-way
radio. It’s called ‘The School of the Air’. The children can speak to the teacher and
other children in the class by radio.

Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:

The author .

doesn’t think that the children aren’t able to go to school and meet the teacher.
thinks that the children don’t want to go to school and meet the teacher.

considers that “The School in the Air’ is the only way for children to get education.
thinks that “The School in the Air’ is one of the ways for children to get education.

CoOow>

38. The following sign means that
A. airplanes are dangerous.
B. airport is near here.
C. flights are cancelled.
D. there is no airport around.

39. ltis one of the most famous sports in the world. It is played indoors and outdoors. All
that is necessary is to have a net in the middle of the field and a ball, and, of course,
hands. This sport is popular especially among girls.

The sport is called:

basketball

baseball

volleyball

handball

CoOow>

40. Read the following paragraph:

Samantha went to a restaurant for a quick lunch. She looked at the menu and the price
list first. Then she ordered a cheese salad which cost £2.50, a chicken sandwich (its price was
£3.20). She had an apple juice for £1.20, and she decided to treat herself with an ice-cream
that cost £1.50. The waiter brought the bill for :
eight pounds and forty pence
seven pounds and forty pence
nine pounds and forty pence
six pounds and forty pence

OO WP
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MATEMATIKE

41. Cilanga barazité vijuese éshté e sakté?

A. a_n — am:n

a
B. a_n =a""

a
C. a‘ - — am—n

a
D. (@")"=a"-a"

G
42. NE njé rreth jané dhéné 8 pika té ndryshme. Sa H
katérkéndésha me kulme né ato pika mund té formohen ?

A. 70 A
B. 64 B
C. 60 &
D. 59

43. Cili nga gjykimet e dhéna éshté i sakté?
A. p: Drejtkéndéshi ka katér boshte té simetriseé.
B. qg: Ekziston trekéndéshi gé ka dy kénde té drejta.

2_
C. r:a 4:a, a=x-2.
a+?2
2 1
D. s: §+1_E
3

44. Zgjidnjet e ekuacionit kuadratik (x —1)> —16 =0 jané:
A. X =5 X=-3

B. x,=-3, X,=-5
C. x=5 X,=3
D. x,=5 X,=5

45, Cilat jané zgjidhjet e ekuacionit y1++/5x — x* =17

A x=0,x,=-5

B. x=0, x,=5
C. x=-1,X=5
D. x,=-1, X,=-5

46. Neéqofté se z,=3-2i dhe z,=2—-1i, (i= \/—_1), jané dy numra kompleks,
atéheré pjesa imagjinare e numrit kompleks z, -z, éshté e barabarté me:
A. Im(z,-z,)=4

B. Im(z,-z,)=-4
C. Im(z,-2,)=7
D. Im(z,-z,)=-7
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47. Jané dhéné bashkeésité A=[1,5], B =[2, 6] dhe C =[3,10]. Saésht¢t AnBNC?
A. AnBnC=[110]
B. AnBnC=[L6]
C. AnBnC=[3,5]
D. AnBnC =[310]

48. Jané dhéné funksionet: f (x) = x* —4 dhe g(x) = —2—1.
Sa éshté g(f(-2))-1?

A -2
B. -1
C. 0
D. 1

49. Pas thjeshtimit shprehja {1+ (aZal;)z} (@®+Db%),a=b éshté e barabarté me:
A. a’-b’
B. (a—b)?
1
(a—b)*
1
D.-gjﬁ

50. Shuma e tre numrave té njépasnjéshém éshté 120. Cili prej tyre éshté mé i vogli?
37
39
41
43

CoOow>

51. Jané dhéné termat a, =27 dhe a, = 2—17 té vargut gjeometrik. Sa éshté herési q?

A g=

O O @
o o o
Il
N WOk Wk
\JH
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52. Cilaéshté vlera e termit té paré té vargut aritmetik nése dihet termi i shtaté a, =5
dhe diferenca d =3?

A. a =15
B. a=-15
C. a,=1
D. a =-13

53. Eshté dnéné trapezi barakrahés me brinjét paralele a =6 cm dhe b =4cm si dhe
kéndi gé formon brinja anésore me brinjén e bazés o = 45°. Sa éshté lartésia e

trapezit ? F—b=3 cm —
A 1
B. 2 i
C. ﬂ 45"
j— — a=scm — |
0.7

54. Eshté dhéné shprehja \/x_y = %+% x>0,y >0,y =1.Saéshté vlera e x-it ?
y X
A
y+1
B 1
y+1
c 1
y-1
D Y
y-1

55. Ndryshimi i dy numrave éshté 4, ndérsa ndryshimi i katroréve té tyre éshté 64.
Cilét jané ata numra?
A x =11 x, =7
B. x,=12, x,=8
C. x=10, x,=6
D. x=9, X,=5
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56. Eshté dhéné log,3=b. Né cilin rast éshté njehsuar sakté log,15?
A. log,15=1lo0g,3-5=10g,3+l0og,5=1+b

1 1

B. log;15=10g,3-5=10g,3+109,5=1+ =1+—
9; 93 93 93 log. 3 b
log; 3 b

C. I09315:Iog33-5:Iog33+log35=1+T=1+—

D. log,15=log,3-5= Iogs3+I0935=1+|OgT53=1+9

57. NEé njé zarf gjendet numri y. Pér cilin numér éshté fjala nése mesatarja e numrave
2,7,y éshté 12?
A. 13
B. 19
C. 23
D. 27

58. Né figurén e dhéné éshté paragitur
paralelogrami ABCD dhe gjashtékéndshi i
rregullt MNBPQD te cili vlen [AM]=[MD]

dhe [DQ]=[QC]. Sa éshté gjatésiae [CP], nése &
dihet se [DB] =8 cm ?

A. 2cm
B. 3cm
C. 4cm
D. 5¢cm

59. Nése éshté dhéné Zi =3, atéheré sa éshté 42 ?

A. 144
B. 149
C. 244
D. 249

60. Eshté dhéné piramida e drejté katérkéndore, baza e té cilés éshté drejtkéndésh me
brinjét a =12cm, b =15cm, kurse lartésia H =17cm . Sa éshté véllimi i piramidés ?

A. V =1020cm?®
B. V =980cm’
C. V =950cm®
D. V =920cm’

FIZIKE
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61. Njé sportist vrapon 500 metra kah lindja dhe pastaj kthehet prapa duke vrapuar 300
metra kah peréndimi. Nga starti ai e ka pérshkruar rrugén me gjatési:

s =500 metra

s =200 metra

s = 300 metra

s = 800 metra

COw>

62. Cilin ligj e shpreh interpretimi Planeti

gjeometrik i paragitur né figuré?
A. Ligjin e Njutonit pér gravitet g
B. Ligjin e paré té Keplerit periheli
C. Ligjin e dyté té Keplerit
D. Ligjin e treté té Keplerit

afeli

63. Drita rénése e bardhé né prizmé optike, zbérthehet né ngjyrat pérbérése, né bazé té
dukurisé sé:

thyerjes

reflektimit

difraksionit Ay

polarizimit

OCOw>

64. Jané dhéné dy valé a dhe b 1
me karakteristika té
ndryshme gé tregohen né "o 1 2 3 }(5) ol 1l 21 T3 t(s)
figuré.
Vala a e ka mé té madhe se vala b:

amplitudén dhe frekuencén

amplitudén dhe gjatésiné valore

amplitudén, frekuencén dhe gjatésiné valore

amplitudén, frekuencén, gjatésiné valore dhe elongacionin

CoOow>

65. Duke kujtuar se puna e gazeve né procese té pl Izobara

ndryshme, grafikisht njehsohet me sipérfagen gé
mbyll segmenti apo lakorja qé e pérshkruan até
proces dhe boshti i abshisés, cili nga proceset né
figuré nuk kryen puné fare?

A. lzobarik

B. lzotermik

C. lzohorik izohora adiabata

D. Adiabatik .
0 v

izoterma
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66. Sa éshté frekuenca e valés sé ujit, né sipérfage té detit, me gjatési valore 0.5 m nése

pérhapet me shpejtési 12 m,
S

12 Hz
24 Hz
36 Hz
48 Hz

COow>

67. Pér sa kohé do té kalojé bigiklisti rrugén Prizren — Pejé té gjaté 72 km nése léviz me

shpejtési 109?
S

68. Me ndihmén e gishtit t¢ madh té dorés sé djathté té vendosur
mbi solenoid, gé tregohet né figuré pércaktojmé:

A.t=15h
B.t=20h
C.t=25h
D.t=30h

A. kahun e rrjedhjes sé rrymés
B. fluksin magnetik té solonoidit
C. anén veriore té solonoidit

D. anén jugore té solonoidit

69. Né cilén largési b nga kulmi i pasqyrés sferike konkave zmadhimi i shémbéllimit té
objektit éshté Z=0?

A b= f
B. b= 2f
C. b>2f
D. b=w

70. Cili element i rrymés mungon né figuré pér ndértimin e njé garku elektrik?

COw>

Rezistori

Burimi i rrymés
Kondensatori
Pércuesi i rrymés
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71. Cila nga gjendjet né figuré paraget kémbim té natyrshém té pércjelljes sé nxehtésisé
né mes té trupave?

| °C I 5°C ] 5°C v 5°C

T i t i

-20°C 100 C —20°C 100°C —20°C 100°C —20°C 100°C

I
I
Il
v

OCOw>

72. Neése trupi lévizé me shpejtési té afért me shpejtési té drités gjatésia e tij do té
shkurtohet:
A. né té dy skajet
B. né kah té lévizjes
C. né kah té kundért té lévizjes
D. normal né drejtim té lévizjes

73. Katér karroca laboratorike gé bartin masa té ndryshme lévizin me shpejtési té
ndryshme sikurse né figuré. Cila gjendje ka sasi té l18vizjes mé té madhe?

Sm's Sm's 25 m’s 2m's
e —_— —_—
3 ka
- s f/'z'{:’ ) .-'-'.z'f/.-/-'/'z;'.f'z'i'.z'-'/.-f/'

(1) (37
A 4
B. 3
C. 2
D. 1

74. Pllaka e rrafshté e ballkonit me gjatési 8 m dhe gjerési 2 m éshté e mbuluar me boré
me trashési 1 m. Sa éshté masa e borés mbi té, kur dihet se dendésia e saj éshté

p =300 k—% ?
m
A. m=4.2ton
B. m=4.4ton
C. m=4.6ton
D. m=4.8ton
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KIMI

75. Si quhet energjia e cila nevojitet pér shképutje té elektronit nga atomi elektroneutral
né gjendje té gazté?

Energji e jonizimit

Energji e disocimit

Afinitet ndaj elektronit

Afinitet ndaj protonit

COow>

76. Cili prej kétyre joneve gjendet i kompleksuar me porfiriné né pérbérje té klorofilit?
A. AP
B. Ccr*

C. Mg*
D. Fe%

77. Neé njé kupshore porculani éshté vendosur njé sasi e jodurit té¢ merkurit (HgJ,) dhe
kupshorja éshté ngrohur mbi flakédhénés. Né kété rast joduri i merkurit ka marré ngjyré
té verdhé. Pas ftohjes, pérséri éshté pérftuar substancé me ngjyré té kuge. Pse ka
ndodhur ndérrimi i ngjyrés pas ftohjes? ja7ec

Hgl, == Hgl;

e huge e verdhé

Sepse HgJ, me ftohje shpérbéhet né Hg dhe J,

Sepse HgJ, me ftohje e ndérron strukturén kristalore
Sepse HgJ, me ftohje kalon né gjendje agregate té I1éngét
Sepse HgJ, me ftohje kalon né gjendje agregate té gazté

COw>

78. Cfaré kané té pérbashkét mes vete elementet e grupit 17 té sistemit periodik?
A. Numrin atomik
B. Numrin e masés
C. Numrin e elektroneve né shtresén e fundit
D. Numrin e protoneve né bérthamén e atomit

79. NE cilin rast éshté shénuar sakté konfiguracioni elektronik i atomit té kromit, duke u
bazuar né rregullén e diagonales?

Cr(Z=24) 1s° 2s* 2p° 3s? 3p° 3d* 4s?

Cr(Z=24) 1s® 25* 2p° 3s® 3p° 3d°® 4s°

Cr(Z=24) 1s° 25° 2p°® 3s® 3p°® 4s® 3d°

Cr(Z=24) 1s® 25* 2p® 3s® 3p° 4s* 3d*

COw>

80. Cili numér kuantik pércakton kahun e rrotullimit té elektronit pérreth boshtit té vet?
A. numri kuantik spin (s)
B. numri kuantik kryesor (n)
C. numri kuantik sekondar (I)
D. numri kuantik magnetik (m)
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81. Eshté dhéné barazimi i reaksionit kimik té pérftimit té bakrit nga xehja e tij me proces

pirometalurgjik:

[CUZO + C

nxehtési
— s 2Cu +

.

NEé cilin rast jané shénuar sakté té& dhénat pér reaksionin kimik dhe pér procesin e pérftimit té
bakrit?

Cu,0 éshté:

Lloji i reaksionit

Mijeti reduktues gé
pérdoret

Element kimik

Reaksion i neutralizimit

Oksidi i karbonit (I1)

Element kimik

Reaksion i oksido-reduktimit

Koksi

Komponim kimik

Reaksion i neutralizimit

Oksidi i karbonit (1)

IV | Komponim Kimik Reaksion i oksido-reduktimit | Koksi
A
B. Il
C.
D. IV
82. NEécilin rast jané dhéné né ményreé té sakté té dnhénat pér alkenet?

Jané hidrokarbure

té pangopura yndyrave

d

2 Tané hidrokarbure
té ngopura

| 4

Tané pérbérés té ]

Zhvillojné realsione
5 té -adicionimit

o

1 Pérmbajné karbon
dhe hidrogjen

né ujé

Tané té tretslune ]

A. 1, 2 dhe4
B. 1, 2 dheb5
C. 1, 3 dheb
D. 2, 4 dhe6

83. Nécilin rast jané paragitur sakté té dnhénat pér natriumin?

Grupi | Vetité e pérgjithshme Gjendja oksiduese
I 17-té Jometal -1
Il | 16-té Jometal -2
I | 1-ré Metal +1
IV | 2-té Metal +1
Al
B. Il
C. 1
D. IV
19
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84. Né cilin rast éshté shénuar sakté formula strukturore e acidit klorik (HCIO3)?

H-O_ .
=0 H-0-C1=0 it H-C1=0
I
© O [0 O
I 1§} 11 Iv
A
B. Il
C. I
D. IV

85. Sa éshté pérgendrimi sasior i tretésirés ujore t& | =y =y
klorurit té litiumit, e cila pérmban 0,85g LiCl té
tretur né 2000 cm® tretésiré?  Mr(LiCl) = 42,5

¢ (LiCl) = 0,01 mol dm’

¢ (LiCl) = 0,1 mol dm

¢ (LiCl) = 0,2 mol dm

¢ (LiCl) = 0,02 mol dm™®

COow>

86. Né cilin rast jané dhéné sakté karakteristikat e pérbashkéta pér glukozén dhe
fruktozén?

Struktura Vetité e pérbashkéta
I Pérmbajné grupin karboksil | Kané shije té émbél
Il Pérmbajné grupin karbonil Kané shije té tharté
11 Pérmbajné grupin karboksil | Jané pa shije
v Pérmbajné grupin karbonil Kané shije té émbél
A
B. Il
C.
D. IV

87. Neé grafikun vijues jané
dhéné entalpité e formimit
té metanit, etanit, etilenit CﬂHﬂ
dhe acetilenit. Cilat prej i
kétyre komponimeve +226,0
formohen nga karboni dhe
hidrogjeni me reaksione
ekzotermike?

Metani dhe etani
Etani dhe etileni
Etileni dhe acetileni
Acetileni dhe etani

Entalpia e formimit (k] mol )
(]

COow>
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BIOLOGJI

88. Luani i cili si burim té ushgimit pérdoré organizmat biméngrénés (shtazét) éshté
organizém:
A. omnivoré
B. herbivoré
C. karnivoré
D. insektivoré

89. Neé cilén pjesé té gelizés kryhet cikli pentozik?
A. Plastide
B. Citoplazmé
C. Ribozome
D. Mitokondrie

90. Cila nga metodat e menaxhimit t¢ mbeturinave paraget procesin gjaté té cilit
mbeturinat me mjete té posagcme imtésohen, té cilat pastaj largohen pérmes gypave té

kanalizimit?
A. Riciklimi
B. Incinerimi

C. Fermentimi
D. Kominucion

91. Né cilin kategori té shtazéve bén pjesé sqepori?
A. Shpendé
B. Gjitaré
C. Zvarraniké
D. Ujétokésoré

92. Si pasojé e démtimit té trurit té mesém te njeriu do té:
A. crregullohet shikimi
B. ¢rregullohet memoria
C. crregullohet drejtpeshimi
D. ¢rregullohet frymémarrja

93. Gijaté zhvillimit embrional nga mezoderma zhvillohet:
sistemi nervor, gjéndrat Iékurore, epiteli i zorréve

indi eshtéror, indi kércor, zemra, sistemi urogjenital
faringu, zgavra e gojés, mélcia, pankreasi

veshi, zgavra e gojés, zgavra e é-‘
hundés, kloaka

OO WP

== Ezofagu
94. Né figuré éshté paraqitur sistemi i tretes O™
dhe disa organe ndihmése té tretjes te Lukthi gigndror
shpendét. ,
Né cilén prej kétyre organeve té tretjes béhet Melcia Fuktti muskulor
absorbimi kryesor i materieve ushqyese? Pankreasi
A. Né gUShé Zorra e hollg
B. NEé& lukth muskulor
C. N&é pankreas
D. Né zorrén e hollé Zora e verbér <——

Kloaka
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95. Te kurrizorét shgisa e shijimit éshté e lokalizuar né gjuhé. Né cilén pjesé té gjuhés
pérceptohet shija e njelmét?

A. VI
B. | dhe V
C. Il dhe IV
D. 1l

96. Né  figuré  jané  paragitur o
membranat embrionale te kurrizorét, ~ Ammoni Horioni
Cila nga kéto membrana embrionale
funksionon si organ i ekskretimit te

zvarranikét dhe te shpendét? * Embrioni
A. Alantoisi
B. Horioni
C. Amnioni
D. Vitelina Vitelina Alantoisi

97. Cili éshté gjenotipi i prindérve (pulés dhe gjelit) nése prej 160 zogjéve (pasardhésve)
120 prej tyre jané me kémbé té shkurtéra dhe 40 jané me kémbé normale?
Gjeni pér kémbé té shkurtéra éshté dominant (K) ndérsa gjeni pér kémbé normale éshté
recesiv (K).
A. KK x Kk
B. KK x kk
C. KK x KK
D. Kk x Kk

98. Cilanga bazat e méposhtme éshté prezente te ARN-ja e gé mungon te ADN-ja?
A. Adenina
B. Uracili
C. Guanina
D. Citozina

99. Cilét jané kurrizorét e paré té cilét plotésisht i jané pérshtatur jetés né toké?
Peshqit

Shpendét

Zvarranikét

Gjitarét

CoOow>

100. Truri i vogél éshté gendér pér rregullimin dhe drejtpeshimin e trupit dhe koordinator i
l8vizjeve qé mé sé miri &shté i zhvilluar te:
A. gaforrja dhe peshku
B. peshku dhe ujétokésorét
C. ujétokésorét dhe zvarranikét
D. shpendét dhe gjitarét
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